
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 106 DEL 06/06/2024 
 

Area  POLIZIA MUNICIPALE n. 4/2024 
                             
Oggetto: Affidamento lavori tracciatura e rifacimento della segnaletica orizzontale 
    
L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese giugno, nella sede municipale, il Responsabile 
del servizio Blanc Massimo, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56; 
 
Visto l’art. 226 c. 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Dato atto che con Determinazione dell’Area Polizia Locale n. 92 del 26.04.2023, si 
procedeva ad approvare il Capitolato Speciale d’Appalto di "ACCORDO QUADRO" per i 
lavori di rinnovo e/o realizzazione della segnaletica stradale orizzontale per la durata di 
anni tre, per tutti Comuni facenti parte dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea;  
 
Dato atto che con Determinazione n. 97 del 28.04.2023, il Responsabile dell’Area Opere 
Pubbliche e Centrale di Committenza dell’Ente, procedeva a:  
 

 indire una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di rinnovo e/o realizzazione della 
segnaletica stradale orizzontale sul territorio dei comuni di Cesana Torinese, Claviere, 
Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere per una durata di tre anni dalla 
data di sottoscrizione del contratto di accordo quadro, mediante una procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio del massimo 
ribasso sull’importo complessivo del servizio, al netto degli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) e del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., senza fissare alcun 
limite di ribasso e con esclusione di offerte in aumento e secondo i contenuti del 
capitolato prestazionale approvato;  
 approvare lo schema di bando di gara – disciplinare di gara ed i relativi moduli;  
 prevedere la pubblicazione di tutta la documentazione di gara sulla piattaforma 
telematica ASMECOMM ed all’Albo Pretorio on line dell’Unione Montana Comuni 
Olimpici – Via Lattea;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per l’affidamento del 
lavori in oggetto è stato rilasciato un CIG per ciascun LOTTO:  

 LOTTO 1 – CESANA T.SE – CIG: 9797593D81; 
 LOTTO 2 – CLAVIERE – CIG: 97976024F1;  
 LOTTO 3 – PRAGELATO - CIG: 9797624718; 
 LOTTO 4 – SAUZE DI CESANA – CIG: 9797629B37;  
 LOTTO 5 – SAUZE D’OULX – CIG: 979763502E;  
 LOTTO 6 – SESTRIERE – CIG: 979764044D;  
 

Dato atto che le procedure di gare sono state espletate in ragione delle disposizioni 
derivanti dall’applicazione della Determinazione n. 97 del 28.04.2023;  
 
Visto il Verbale di Gara del 15.05.2023 con il quale, espletate le procedure di legge, il 
Dott. Arch. Andrea Gadrino, tecnico dell’Area lavori Pubblici e Centrale di Committenza 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea, in qualità di Presidente di Seggio di 
Gara per l’affidamento dell’accordo quadro, sospendeva la procedura per dare la 
possibilità agli operatori economici ammessi con riserva di sanare la carenza documentale 
sulla base delle verifiche effettuate, mediante attivazione del soccorso istruttorio , ai sensi 
dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Visto il Verbale di Gara seconda seduta del 23.05.2023 con il quale, espletate le 
procedure di legge, il Dott. Arch. Andrea Gadrino, tecnico dell’Area Lavori Pubblici e 
Centrale di Committenza dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea, in qualità di 
Presidente di Seggio di Gara per l’affidamento dell’accordo quadro, procedeva 
all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di rinnovo e/o realizzazione della segnaletica 
stradale orizzontale sul territorio dei comuni di Sestriere, Sauze di Cesana, Cesana 
Torinese, Sauze d’Oulx, Pragelato e Claviere per una data di tre anni dalla data di 
sottoscrizione del contratto di accordo quadro, LOTTO 1 – 2 - 3 alle seguenti ditte:  
 

 LOTTO 1 – CESANA TORINESE: SEGNALTRAFFIC S.A.S. con sede in Via 
Innamorati n. 43/6 - Giugliano in Campania (NA) - P.IVA 08391061218 – ribasso offerto 
12,90 %;  
 LOTTO 2 – CLAVIERE: ALFA S.R.L. con sede in Via Enrico Mattei n. 18 – Maser 
(TV) - P.IVA 04306390263 – ribasso offerto 11,70 %;  
 LOTTO 3 – PRAGELATO: SEGNALTRAFFIC S.A.S. con sede in Via Innamorati n. 
43/6 - Giugliano in Campania (NA) - P.IVA 08391061218 – ribasso offerto 12,90 %;  
 

Visto il Verbale di Gara seconda seduta bis del 24.05.2023 con il quale, espletate le 
procedure di legge, il Dott. Arch. Andrea Gadrino, tecnico dell’Area Lavori Pubblici e 
Centrale di Committenza dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea, in qualità di 
Presidente di Seggio di Gara per l’affidamento dell’accordo quadro, procedeva 
all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di rinnovo e/o realizzazione della segnaletica 
stradale orizzontale sul territorio dei comuni di Sestriere, Sauze di Cesana, Cesana 
Torinese, Sauze d’Oulx, Pragelato e Claviere per una data di tre anni dalla data di 
sottoscrizione del contratto di accordo quadro, LOTTO 4 – 5 - 6 alle seguenti ditte:  
 

 LOTTO 4 – SAUZE DI CESANA: PROGETTO SEGNALETICA SRL con sede in 
Viale Europa n. 91 – Campogalliano (MO) - P.IVA 02905080368 – ribasso offerto 
10,30 %;  
 LOTTO 5 - SAUZE D’OULX: SEGNALTRAFFIC S.A.S. con sede in Via Innamorati n. 
43/6 - Giugliano in Campania (NA) - P.IVA 08391061218 – ribasso offerto 12,90 %;  
LOTTO 6 – SESTRIERE: SEGNALTRAFFIC S.A.S. con sede in Via Innamorati n. 
43/6 - Giugliano in Campania (NA) - P.IVA 08391061218 – ribasso offerto 12,90 %;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il verbale di verifica requisiti – LOTTO 3 – PRAGELATO del 27.06.2023 con il quale, 
completate le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti 
dalla normativa e dalla documentazione di gara, il Dott. Arch. Andrea Gadrino, tecnico 
dell’Area Lavori Pubblici e Centrale di Committenza dell’Unione Montana Comuni Olimpici 
Via Lattea, in qualità di Presidente di Seggio di gara, considerava verificato positivamente 
quanto certificato in sede di gara dalla ditta SEGNALTRAFFIC S.A.S. con sede in Via 
Innamorati n. 43/6 – Giugliano in Campania (NA) - P.IVA 08391061218;  
 
Visto il verbale di aggiudicazione - LOTTO 3 – PRAGELATO del 27.06.2023 con il quale, 
completate le verifiche e le procedure di legge, il Dott. Arch. Andrea Gadrino, tecnico 
dell’Area Lavori Pubblici e Centrale di Committenza dell’Unione Montana Comuni Olimpici 
Via Lattea, in qualità di Presidente di Seggio di gara, per l’affidamento dell’accordo quadro 
procedeva all’aggiudicazione dei lavori di rinnovo e/o realizzazione della segnaletica 
stradale orizzontale sul territorio comunale di Pragelato per una durata di tre anni dalla 
data di sottoscrizione del contratto di accordo quadro, alla seguente ditta:  
 

 LOTTO 3 – PRAGELATO: SEGNALTRAFFIC SAS con sede in Via Innamorati n. 
43/6 – Giugliano in Campania (NA) - P.IVA 08391061218 – offerta economica 12,9 %;  

 
Dato atto che con determina dell’Area Polizia Locale n. 132 del 28.06.2023 sono stati 
aggiudicati in accordo quadro i lavori di rinnovo e/o realizzazione della segnaletica 
stradale orizzontale - LOTTO 3 – PRAGELATO in regime di accordo quadro, per una 
durata di tre anni, alla ditta: SEGNALTRAFFIC S.A.S. con sede in Via Innamorati n. 43/6 - 
Giugliano in Campania (NA) - P.IVA 08391061218 – a fronte di un ribasso offerto del 
12,90 % sull’importo posto a base di gara; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere urgentemente ad affidare i lavori di cui in oggetto, al 
fine di garantire la sicurezza a tutti gli utenti della strada, considerato il periodo estivo con 
il conseguente maggior flusso turistico;                                                                                   
 
Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente e‘ stato rilasciato 
dall’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice identificativo gara 
Derivato (CIG) : B200A9E530;  
 
Considerato che il computo metrico per i lavori di rinnovo e/o realizzazione della 
segnaletica stradale orizzontale come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto in regime 
di accordo quadro – Reg. Prot. n. 6215/2023;  
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
che pertanto:                                                                    
 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori in oggetto è quello di 
provvedere al rinnovo e/o realizzazione della segnaletica stradale al fine di garantire le 
condizioni di sicurezza a tutti gli utenti della strada;  
 il contratto ha ad oggetto i lavori di rinnovo e/o realizzazione della segnaletica 
stradale orizzontale sul territorio comunale di Pragelato;  
 la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

non superiore ad € 40.000,00 - nel caso specifico in regime di Accordo Quadro di cui 
all'art. 54 del D.Lgs. 50/2016 ;  
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento in regime di Accordo 
Quadro art. 54 del D.Lgs. 50/2016;  
 l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di € 3.213,10 oltre IVA 22%, i 
termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nel capitolato 
Speciale d’Appalto in regime di Accordo Quadro;  
 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto:  
- il D. Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
- il D. Lgs del 18.06.2016 n. 50 e s.m.i.; 
- l’art. 226 c. 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36;  
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso                                                                                                   
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
1. di affidare alla ditta SEGNALTRAFFIC S.A.S. con sede in Via Innamorati n. 43/6 - 
Giugliano in Campania (NA) - P.IVA 08391061218- i lavori di realizzazione e/o rinnovo 
della segnaletica stradale sul territorio comunale di Pragelato per un importo di €. 
2.519,67 oltre IVA 22% e complessivamente per un totale di € 3.074,00; 
 
2. di imputare la spesa complessiva di € 3.074,00 come segue: 
 
Esercizio Finanziario 2024 
Missione 3 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 103 5° Liv.  
Piano dei Conti: U. 1.03.02.99.999 
 Cap./Art. 10702/2 
Descrizione capitolo: acquisto beni Polizia Municipale. Segnaletica orizzontale e verticale 
Creditore: SEGNALTRAFFIC S.A.S. 
Causale: realizzazione e/o rinnovo della segnaletica stradale orizzontale 
Vincoli: Assenza vincoli  
Spesa: €. 819,67 
I.V.A. : €. 180,33 
Importo totale: €. 1.000,00 
Imp.: n. 189/ 2024 
Finanziato da: entrate correnti/CdS 
Esigibilità 2024                                                   
 
Esercizio Finanziario 2024 
Missione 10 Programma 05 Titolo 1  
Piano dei Conti: U. 1.03.02.09.008 
 Cap./Art. 11022/1 
Descrizione capitolo:Manutenzione ordinaria strade comunali acquisto segnaletica 
stradale 
Creditore: SEGNALTRAFFIC S.A.S. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Causale: realizzazione e/o rinnovo della segnaletica stradale orizzontale 
Vincoli: Assenza vincoli  
Spesa: €. 1.700,00 
I.V.A. : €. 374,00 
Importo totale: €. 2.074,00 
Imp.: n. 190 /2024 
Finanziato da: entrate correnti/CdS 
Esigibilità 2024           
 
 
3. di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 
Derivato (CIG): B200A9E530; 
 
4. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
5. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Blanc Massimo


